
-z Paryża dnia 8* Grudnia.
Powszechnie tu sądzą, iż pożar woyny daley Iie roz- 

ſzerzy niż do N eapolu i Sardynii. Woyna z A u jtry ą  
zdaie się bydz nieuchronną.— Tuteyszy poſel pewnego 
wielkiego dworu mial niedawno żywą rozmowę z Dyre- 
rektorem Rew beli. — Słychać, iż znowu dwóch naszych 
miniftr°w z urzędów ſwoich odeydą.— Piec tysięcy woy
lka Francuzkiego gotowego ieft wkroczyć do xięftwa To- 
j k  a njkiego w okolice P jto ja . Rachuią zebraną teraz ar
mią we Włoszech do 150,000 ludzi.— Wiadomość o 
rospoczętych krokach nieprzyiaciellkich z królem Neapo- 
lilańjkim  Ą. kuryerow tu przywiozło.

M onitor ogiolił naftępuiącą Proklamacyą, która zna
leziona była między bagażami zniefioney armij Neapol 
lańJkiey. — ,, Ferdynand IK . z  Bożey lalki Król obyga 
Sjcylij, Jerozo lim y , Infant Hi szpan j k i . Xiąże Pa my.

* Plącemy i, Cajtro etc. Wielki Xiąże dziedziczny Tojka- 
nij etc. Ptc. ..Od zaczęcia rewolucyow politycznych, które 
niszczyły wſzelką nadzieię ſpokoyności w różnych czę
ściach świata, przykładaliśmy iię trolkłi wie do zapewnienia 
bespieczeriltwa naszych królewlkich kraiow. Oddaliliśmy 
z nich zwodzicielow i ich ſzkodliwe zdania. Odmienili
śmy lldad i pomnożyliśmy liczbę naszego woylka, wzmo
cniliśmy węzły naszych przymierzow z przyiaciellkiemi mo- 
carftwy, Ikoiarzyliśmy traktat pokoiu z Rzpltą Francuzką, 
wyczerpaliśmy wſzyſtkie inne do pokoiu dążące ſpoſoby, ie- 
dnakowoż znayduiemy iię w przykrey kolei niebespie
czeńftwa zagrażającego całości i spokoyności naszego 
kraiu, a które ieft ikutkiem zaburzenia Rządu Rzym- 
Jkiego, ftykaiąc*go fie z naszemi granicami, i zniewag 
iakich doświadczyła Święta Religia Katolicka, a które za 
sobą pociągnęły niezgody domowe, zaboyſtwa i łupie- 
ftw a.— Te zdarzenia złączone z napaścią Malty będą 
cey pod naszą opieką, z uſtawicznemi groźbami blifkie. 
go wtargnieuia do naszych własnych kraiow, groźbami 
potwierdzonemi przez woienne przygotowania, przez po
ruszenia woylk przeznaczonych na zrewolucyonowanie 
naszego Króleftwa Neapolitańjhiego, przy muliły nas do 
przedliewzięcia lkute< Znieyszycb ieszcze sposobow, koń
cem oddalenia z naszych kraiow grożącego im niebespie- 
czeńltwa. Z tego powodu przedllewzieliśmy wylłać na
szą Królewfką armią w kray Rzym jki. gilzie tylko wy 
padnie potrzeba , z: ftałym przedfie wzięciem podzwignie- 
nia tam Reiigij Katolickiey, .ukrócenia Anarchij, zakoń
czenia nieszczęść, powrócenia pokoiu, i oddania tego 
kraiu pod rząd regularny prawego jego Monarchy. — 
Oświadczamy naymilszym naszym poddanym, oraz miesz
kańcom kraiu Rzywjhego i innym wſzyftkim narodom 
W łofkim , i'z  dalecy od rozpoczęcia woyny przeciwko 
iakiemukolwiek Mocarſtwu. niemamy inney chęci, iak 
tylko obmyślić ich bespieczeńitwo, i oddać powinny 
liold Religii- W  tym przedfiewzięciu w którym za pomocą 
Boga i za potężnym wsparciem wielkich naszych ſprzy- 
mierzeńcow , niemniey iak przez ufiłowania Włofkich 
Narodow, ſpodziewamy fie ſzczęśliwe otrzymać fkutki 
My fam na czele walecznych żołnierzy naszey niezwy-; 
ciężoney armii obrotami woiennemi kierować będziemy, 
przyrzekaiąc nie używać ich iak tylko w przypadku 
odpierania napaści; w każdym zaś innym zdarzeniu 
^szyfikig nasze ſtarania zwracać fię będą do powrócenia

religii i rządu kraiu Rzymjkiego.— Z  tych przyczyn wzy
wamy wszyftkich tego kraiu mieszkańców do złożenia 
ſwoich orężpw w momencie wkroczenia naszych woylk 
na to territorium , oraz ażeby fię ftosowali do urządzeń 
iakie uczyniemy dla ich pożytku i wspólnego bespie- 
czeuftwa , ażeby przez wszelkie ſwoie ſposoby i pomoc 
ułatwiali nader ſprawiedliwe przedilęwzięcie nasze; aże- 
by byli zupełnie przekonanemi, iż wzywaiąc naszey 
wrodzoney ſprawiedliwości i dobroci, nietylko będziemy 
wspierać i nadgradzać dobrych i cnotliwych poddanych, 
ale też przyimować będziemy do naszey oycowlkiey przy
chylności ludzi obłąkanych, którzy żałuiąc ſwoich błę
dów, powrocą dobrowolnie na proftą drogę, i podda
dzą fię naszym rozkazom. Wpaiamy we wszyltkicli lu
dzi pragnienie zapomnienia krzywd osobiftych. i wszel
ką chęć zemlty za to có ucierpieli vy oftatniey rewolucyi, 
oraz wftrzymanie fię od wszelkich bezprawiow i odWe- 
tow , ieżeli nieclicą doświadczyć naszego Królewłkiego 
gniewu, i być traktowanemi. iako burzący bespieczeń- 
Itwo publiczne. Równie upominamy Generałów i kom
mendantow wszelkiey obcey armii, ażeby natychrniaft z 
Iweroi woylkami wyszli z territorium Rzymjkiego. nie 
mieszaiąc fię wcale do dalszych przeznaczeń tego kraiu 
którego los z powodu ſąſiedztwa i z naysprawiedliwszych 
pobudek, ſzczegulniey intereſſuie naszą Krolewfką do- 
ftoyność. Nakoniec oświadczamy, iż od momentu, w 
którym armia nasza weydzie bez oporu na territorium 
Rzymfkie, kommunikacye między dwoma narodami zo
ftaną wolne. Rozkażemy'{prowadzić z naszego Krole- 
ftwa wszelkiego rodzaiu żywności, iakie dla wsparcia 
Pańſtwa Rzymjkiego będą potrzebne.—* W  głowney kwa
terze w St. Germain dnia 14 Liſtopada 1798.

(podpisano) F E R D Y N A N D .
J a n  A c t o n .

Monitor zawiera w fobie wiele artykułów, maiących 
w celu usprawiedliwienie woyny wydaney dworom Nca- 
nolitańjkiemu i Turyńjkirinu. Względem tego ofta- 
tniego dworu przywodzi naftępuiące przyczyny- »» Kroi 
Sardyńjki me rozpoczął woyny w tak iawnym ſposobie, 
niemniey iednak do tegoż dążył celu. Nie tylko dla u- 
trzymania równowagi względem naszego weyścia do 
Hrlwecyi, woylka Ai/Jiryackie opanowały kray Gryzo
now-, pomykały fię one powoli do większego ieziora 
• wkrótce miały fie z woylkami Piemomjkiemi połączyć. 
Dwor Turyjijki oczekiwał na ten moment, ażeby otwar
cie nieprzyiaźń ſwoią okazać; natenczas wyrzniętoby 
wązyftkicA Francuzów znayduiących fię w fortecach Pip- 
montjkich, które ſą kluczami do W łoch ; przeciętoby 
także wszelką iposobność do cofnienia naszym woylkom 
znayduiącym fię w Rzpltych Ciſalpijijkiey i Rzym jkiey , 
gdy tym czasem woylka Aujtryackie, JSeapolitaiiſkie, 
Sardyńskie, byłyby obarczyły Francuzów pozbawionych 
wszelkiey pomocy, i zupełnie od ſwoiey oyczyzny od
ciętych. Tym fyosobem byłoby ieszcze raz ſpełnione to 
dawne hiftoryczne przylłowie: Kray Włoski iejt grobem 
Francuzów; tak bylibyśmy ftracili wszelką ſposobność 
kommunikacyi z naszą armią Egipską, lub przyuaymniey 
te kommunikacye fialyby fię nierównie trudnieysze; tak 
iż  nakoniec Anglicy bylibysrzodzieranego morza, równie

iak iuż la Oceanu panami. Możnaż fię było namyślać?
Minifter Neapolitafiski wyiechawszy ztąd przed kilku 

dniami, zoſtawił tu ſprawuiącego intereſſa, który zoftai 
w swoim mieszkaniu aresztowany, równie iak ambafia- 
dor Sardynski P. de Balbo, którego papiery zapieczęto
wano.— Naftępuiący liii przyznają iednemu z pryncy- 
pałnych agentów armii Włoskiey. — Jeden okręt D uń
ski płynący z Rodu pód banderą ſwego narodu, przybył 
d. 17 Liſtopada do Icrraciny. Zamiar iego był fjpocząć 
w Rawennie; lecz Ikombinowane elkadry trzy maiące w 
oblężeniu wyspę Korſu, zabroniły mu przyftępu do ka
nału Weneckiego. Kapitan tego okrętu zeznaie, iż przy 
iego oddaleniu fię z wyspy Rodu, odebrano tam wiado
mość o wielkiey bitwie ſtoczoney nad ISilem około mie- 
fiąca Vendemiaire ( Października^ w którey Buonaparte 
przyiykaiąc z prawego fkrzydla do dywizyi 9 tyfięcy ludzi 
wynoszącey , a na lewym ſkrzydle maiąc 7 tyfięcy, fam. 
zaś dowodzącśrzodkiem woylka, około 85°° ludzi złożone
go, odnioll zupełne nad nieprzyiaciołami zwycięztwo. 
Całemu rozporządzeniu tey bitwy dopomagały ogromne 
baterye zafłaniaiące z prawey i lewey ſtrony iego armią, 
która w całey ſwoiey linii przytykała do N ilu  N i
gdy żaden Generał nie potykał fie w tak trudnych oko
licznościach. Oddzielony od ſwego kraiu przez niezrnier 
ne morze, okrętaminieprzyiacieilkiemi pokryte, bitwa ta 
ftanowiła o lofie iego armijv Mówią iż nG-ly fię niepoka- 
zał większym 1 ſpokoynieyśzym , iak gdy przebiegając 
szeregi swoiego woylka, pokazywał mu chwalę w tryum
fowaniu po tylu trudach, z nayniebespiecznieyſzego iakie 
fię tylko mogló kiedy wydarzyć przedfiewzięcia. Nieprzy
jaciele którzy mieli tę bitwę za decyduiacn. zebrali z 
swoiey ſtrony wſzyftkie fiły Egiptu; lecz co los iey roz- 
ftrzygło; ieft to , iż gdf wodz Francuzki dowiedział fię 
iż mieli zamiar wydania generalney potyczki, rozkazał na 
kilka mil powyżey swego obozu, porobić zaſadzki uzbrój 
ione armatami, które zalłonilo samo^położenie mieysca 
Forpoczty Francuzkie miały rozkaz usuwać fię koleyno aż 
do tego mieysca. Bejowie pyszni ztąd, iż widzieli ufic- 
puiące przed sobą woylka, których dotąd nie mogli wy
trzymać widoku, ruszywſzy z całą armią, wpadli w za- . 
ftawione ſidła. Ukryta artyllerya zaſłoniona od dwóch ba
talionów, po ich nagłym rozsunięciu, tak dzielnie kar- 
taczami firzelać zaczęła, iź zupełnie poraziła wybór nie- 
przyiaciellkiego woylka. Armia Francuzka korzyftaiąć z 
zamięszania, uderzyła na cały korpus nieprzyiacioł, i tak 
okropną w nim rzeź rozpoczęła, iz pięć tyfięcy Arabów , 
dla umknienia zemſty zwycięzców, ze wYzyſtkim im fie 
poddało. Dway nayznacznieysi dowodzcy ich armij ('ie
den z nich Basza Kairu , naygłownieylzy nieprzyjaciel 
Francuzów) po czynionych wfzyftkich ufiłowaniach dla 
wftrzymania rozsypki ſwoiego woylka, rzucili fie aami Ŷ 
szeregi Francuzkie, i doftali fię do niewoli. Jeżeli to zwy
cięztwo ieft tak zupełnym, iak o nim zapewnia Kapitan 
okrętu Duńlkiego Waza , Buonaparte nie będzie fie mógł 
obawiać fil> które Porta przeciw niemu wysyła. Gdyż 
Ikutkiem tego zwycięztwa ieft pomnożenie iego armij czę
ścią woyfk nieprzyiaciellkich, i poddanie ftę wfzyftkich 

| Prowincyow, które niepewność wypadków trzymała do
tąd przeciw Francuzów uzbroi o nem i.. Żywności które



armia Francuzka znalazła w obozie meprzyiaciellkim, za- 
Itąpią na długi czas Kiedo łtatek, którego iuz doznawać 
zaczęła. T a bitwa odprawiła lię z tey Itrony Kairu kn
Alexanctryi.

Redaktor w ſposobie odpowiedzi na mowę króla An- 
gieljkiego względem wyprawy Egipjkiey wyraża : Chcąc 
przekonać przez niepewne powieści i świadectwa wątpliwe, 
na co przetwarzać świeże zdarzenia i zamiary które ka
żdy roztrząsa? Dla czego naprzykład mówić, ix e/kadra 
Nelsona była tylko iednym oddziałem ; iz JtanowiJko ar
mii Francuzkiey było groźne; iź zwyciężony m iał f l ł y  
ogromne; iz zwycięzca tryumfował z  mnieyszenii fi la m i . 
Jeżeli wielkie i świetne zwycięftwo ſ ta ło  Jię wjiydem  
fprawcow wyprawy Francuzkiey, dla czegóż to zwycię
ltwo nie zepsuło tego przedfiewzięcia, dla czegóż żadney 
nie dozuaie przeszkody; dla czegóż biegłość miniltrow 
Angielſkich nie znalazła sposobow wltrzymania go u me
ty iego zamiarów. Gdy marynarka Angieljką w roku 2. 
tryumfowała z marynarki Francuzkiey, coż zylkała ? A n 
glicy chcieli oglodzić Francyą, konwoy uniknął ich elka- 
drow. Frtmcya odebrała żywność. Jaki był zamiar A n 
glii w roku 6? Przeszkodzić wypra wie Egipjkiey, przy nieś 6 
hańbę dla iry Autor crw. Coż lię -ftało? tryumfuią pod 
A bukir, l<*cz armia Francuzka wraz z konwoiem Itawa 
w Egipcie, i kto wie iak daleko pomkniete będą lku- 
tki tego przedhewzięcia, które natrząsało Iię z wszyłtkich 
ulilowań nieprzyiaciellkich, i ich'namiary zawiodło. W  
czymże to przedliewzięcie ielt niesprawiedliwe, zdradzie
ckie i nier ozumne; ieżeli było szczegulniey wy mierzone prze
ciwko riayszacowniejszym interejfom Anglii; agenci A n 
gielscy w Konjtantynopolu  mogli kłamliwie powiedzieć, 
iż było niesprawiedliwe, lecz w Londynie trzeba było wy
znać, iż miało w celu szkodzić A ng lii, iakże w ten czas 
można, ie było nazwać razem, niesprawiedliwym, niero
zum nym  i zdradzieckimi

Na dniu 4tym tego mieliąca w sali Opery roz
dawane były nadgrody dla uczniów konserwatorium mu
zyki z przyzwoitą okazałością. Liczba widzów znaczna by
ła. Dyrektorowie, minilirowie, członki inltytutu naro
dowego, władze konftytucyine w P aryżu , obcy uczeni, i 
wyższy ſztab 17 .‘dywizyi, byli obecni temu ceremonia
łow i, w którym minilter wewnętrzny w ubiorze paradnym 
mieysce Prezydeuta zaltępował. Przy nim liedział Ob: 
Dupont de Nemours terażnieyszy prezydent inltytutu na
rodowego. Merlin i Larevcillere liedzieli w ikromnym 
ubiorze pomiędzy członkami inltytutu. Uczniowie od- 
bieraiący nadgrody grali wyborny koncert. Minilter we
wnętrzny miał potym mowę o wpływie i korzyściach 
muzyki, do ſocmy rządu Ilepublikanckiey. Pomię
dzy ftuchaczami znaydował lię także szanowny ftarzec 
Piccini-, który tu z Neapolu przybył, i Itał Ikrycie w za- 
kącie sali, lecz spoſlrzeżony od uczniów konserwato
rium , z tryumfem na featr wprowadzony zoltał. N a tea
trze sam minifter rozdawał nadgrody ikładaiące fię z  lau 
row i inftrumentow.— DyrektoryatJwyznaczył 1200. li
wrow pensyi ſławney Soletniey aktorce Dumesnil, teraz 
w wielkiey nędzy zollaiącey.— Powietrze ielt tu  w tym 
czasie bardzo łagodne.— Rząd To/kański mocno lię lę
kać zaczął woyny, za niespodzianym przybyciem kilku 
komrniſſarzow Francuzkich, którzy żądali kwater i ży
wności dla 5000 woylka Francuzkiego.— Przyiaciel Praw  
zapewnia, iż  w iednym znacznym domu handlowym 
widziany był ſekretarz miniftra Angielskiego Dundas, na 
ieden dzień przed zniknieniem ztąd A ugujiyna  Monne- 
ron.—. Zdaie Ile, iż nie źaraz ieszcze wypadnie wyrok 
Ciała Prawodawczego względem wolności druku, gdyż 
chociaż ta materya należy do dziennego porządku, Ra
dy iednak ciągle zatrudniałą lię intereſſami Ikarbowemi. ; 
Jeden maiętny obywatel ofiarował fię w tym czafie 5 u- 
bogim chłopcom i tyleż dziewczętom własnym kosztem 
dawać przyzwoite na wsi wychowanie, a potym fiarać 
fię o dalsze ich utrzymanie, byleby dobrze lię zachowali. 
W  Chalons fu r  Marne aresztowano iednę znaczną osobę, 
którey nazwilko dotąd nie ielt znaiome. Niektórzy wię
źnia tego biorą za iednego z lynovr hrabiego dl/drwił*—

Mówią, iż forteca Erenbreiljtein pragnie kapitulować, 
i w kilku dniach ułożone zoltaną punkta poddania tey 
twierdzy.— Sławny Sawary równie ieft tego zdania, iż 
Buonaparte zoftawi pewny oddział woylka w Egipcie, 
dla utrzymania go pod władzą Rzpltey, fam zaś z resztą 
woylka przez Syryą 1 -małą A ży ą  uda iię do Konjian- 
tynopola. Podług liftów z Alexandryi pod d. 20 Paź
dziernika, Egipt zupełnie był w tym* czafie na kształt 
Francuzki urządzony.

Po przeczytaniu Poſelftwa Dyrektoryatu względem 
zaczepki Króla Neapolitańjkiego , Ob. Laujſat odezwał 
fię: ,,Nie ma Francuza, w którymby od ſześciu miefię
cy nie burzyła fię krew na opowiadanie zniewag, iakich 
dwór Neapolitańjki dła imienia Francuzów nie szczędził. 
Bez iego zdrady, A n g l ic y  nie maiący portu od D a r n e l-  

low  aż do Gibraltaru, nie mieliby ſpolobności opatrywa
nia swey flotty, a nasza elkadra zamiaft ponieſienia* kie
łki w ftanowilku Abukir, bespiecznieby sobie po mo
rzu śrzodziemnym  krążyła. Dyrektoryat przez ſwoie Po- 
ſelftwo, nasi Generałowie przez dzielnie użyte srzodki, 
odpowiedzieli na woienne naszych nieprzyiacioł okrzyki. 
Upraszam o wydrukowanie Polelftwapo ſześc exemplarzy. 
Ta propozycyą przyięta w pośrzod okrzyków n iech  ż y ie  
Rzeczpospolita.

Ob. Botto, którego mniemano być wydanym do Ra
j ta d , ażeby fię ztamtąd udał do W iednia, zamiaft tego, 
poiechał do Medyolanu. Nasze dzienniki wyrażaią , iz 
odkrył korrespondencyą, która Itała fi? powodem do wy
powiedzenia woyny. — Wyszło tu pismo pod tytułem: 
Cień Ob. BryJJ%ota do Prawodawców Francuzkich, o wol
ności druku. Na czele iego ielt napis : Nie ma wolncy 
konjtytucyi, tylko przy wolności druku.

Dnia 11. Grudnia.

Zapewniaią iż Ob. Botto powrocił iuż do Paryża ,po  
odprawieniu we Włoszech swego taiemnego poselltwa.— 
Ludwik Monneron examinowany był dnia wczorayszego 
w policyi, a potym do wiezienia odprowadzony.— Blilko 
trzecia część departamentu Ardeche ieft w lianie oblęże
nia. Od tego czasu organizowane kompanie rozboymkow 
którzy niszczyli te okolice, iuż prawie zupełn e ląrozpro- 
szone.— Podług Monitora na dniu dzifieyszym wyszłego, 
spodziewaią fię wkrótce w Paryżu Króla Sardyriskiego. 

z Bruxelli dnia H- Grudnia.

Generał Collaud wyiecliał do armii Mogunćkiey, 
gdzie dowodzić będzie iedęą dywizyą; mieysce iego o- 
biął G. Bonnard. O. Jardon ściga zawsze insurgentow. 
G. Chabert kommendant M ajtrychtu, odebrał rozkaz po- 
ftania doftatecznego garnizouu do Hajfelt dla zabespie- 
czenia tego mialta od wszelkiey napaści z Itrony insur
gentow, których w tey ftronie ieszcze fię znaczna liczba 
znayduie.— Dyrektoryat wydał rezolucyą, w którey wy
raża, iż uwiadomiony że wiele osob udaiąc fię za Nider- 
landczykow , znayduiących fię w ftużbie Woylkowey Au- 
Jtryackicy, ufiłuią od nieiakiego czasu powrocie fię do 
bywszego Belgium, lubo niepowrocili przed terminem 
trzech miefięcy, na ten koniec przy połączeniu naszych 
kraiow do Francyi zojftawionym; rozkazał ponowić dru
kowanie i ogłoszenie wszyłtkich ſwoich poprzedzaiących 
rezolucyow, które porownywaią z emigrantami Francuz* 
kiemi, wszyłtkich tych officerow w ftużbie Aujtryackiey, 
którzyby bez uwolnienia od ftużby, i nie w czafie przepi- 
ſanym chcieli powrocie do tego kraiu. Z tego powodu 
G. Collaud kazał przed ſobą ftanąć wszyſtkim dawnym 
woyiko wy m Aujtryakom  mieszkaiącym w tym mieście, 
dlk przeyrzenia ich dymiſſyow, i aresztowania, ieżeli te
go wypadnie potrzeba—. Przechodzi tu  codziennie wie
le konlkrypcyiney młodzieży, idącey przyłączyć fię do 
armii Mogunckiey.

z  Majtrychtu dnia 7. Grudnia.

Insurgenci po mocnych utarczkach, wypędzeni nako
niec zoftali z Itąnowilk swoich pod M ajſeyk i Ruremon- 
de. W  Departamencie Lasów i des Ardennes krwawe z 
niemi bitwy, wiele ludzi kosztowały.

z  Hagi dnia 11. Grudnia.
Kommunikacya z Niderlandami znowu ielt otworzo

na, Iasurrekcya już ielt (fiUka !W*go zupełnego przytłu*

mienia. Buntownicy zagnani zoftali do lasów, zkąd cza
sem tylko ważą fie czynić wycieczki. Generał Collaud 
karze przykładnie żołnierzy francuzkich, którzy we wfiach 

-dopuszczaią fie naymnieyszego bezprawia. Generał Be- 
guinot z Bruxelli do Paryża wyiechal. Młodzież rekwi- 
zycyina ściąga w wielkiey liczbie z pośrzod Francyi i od
syłaną bywa do armij Mognnckiey.— Przeszłey ſoboty Ob. 
Boczeke z Amjterdam u  tu do więzienia przywiezionym 
zoftał.

z  Texel dnia 9. Grudnia.
Od dni 14. nie widziemy z portu naszego żadney

potęgi Angieljkiey, kiedy nie kiedy tylko iedna fregata 
zwykła fie pokazać. Przypisać to należy teraźnieyszey 
porze roku, i ciągłemu ^wiatrowi pułnocnemu, w czafie 
ktorego krążenie przy naszych brzegach bardzo ielt nie- 
bespieczne. Spodziewamy ile teraz , iż nasza od kilku 
miefięcy w żywność opatrzona i ftoiąca w gotowości flot
ta , za naypierwszym wiatrem wschodnim ufiłować bedzią 
wypłynąć na morze. Dla tego też officerowie za urlo
pem znayduiący fię, ściągnięci zoftali, i maylkowie nia 
mogą z okrętu wychodzić. Flotta nasza przeznaczona ma 
bydź do Brejt.

z  Szlokolmu dnia 7. Grudnia.

Mówią o ważnych układach między naszym i Ros-~ 
ſy ijk im  dworem.—> Kurs wexlowy podnioft fie tu da 
niezmierncy wysokości.

Od granic Aujiryackich dnia 29. Grudnia.

Względem oftatnich wypadków w Kairze nic nie ma 
pewnego, i gazeta dworlka nic nowego nie donosi, iak tyl
ko dawne wiadomości pod nazwilkiem rapportu Baszy 
Damaszku. Pisma iednak publiczno nie przeftaią baw. 
czytelników osobliwszemi nowinami ſwemi. Miedzy in- 
nemi gazeta Prafka utrzymuie, iż G. Berthier zabitym zo- 
ftał od syna cesarza Marokań(kiego, a Buonaparte z gło
du umarł.— Słychać tu było o proiekcie oftonienia ró
wnie południowych Niemiec linią demarkacyiną, i że do 
tego woyfka Rojfyijkic ftuzyć maią, lecz ta wiadomość 
potrzebuie potwierdzenia. — Z Semlina donoszą; ia 
nowy W . Wezyr otworzy zapewne oczy Sułtanowi, wzglę
dem woyny prowadzoney pod Widdynem, co ściągnie 
odmiany, równie w minilterium iak w woylkowości. Mnie
maniem ielt powszechnym , iż albo A lt Basza albo Ka
pitan Basza w niełalkę popadnie ; pierwszy sprzeciwia! 
lię zawsze planom ołtatniego.

z Semlina data 3. Grudnia.

Otrzymaliśmy tu także nieiakie wiadomości o A li  
Baszy który w ciągu przeszłego lata popadł w niełaikg 
Porty, a potym podnioft sztandar buntu. Ten. A li Ba
sza zebrawszy znaczne woyiko nad granicą Albarijka,^ i  
Macedońfką, liczbę ſtronnikow ſwoich wielce pomnożył, 
dotąd iednak w cichości fiedząc, zdawał fię bydź zupeł
nie zapomnianym. Teraz w czafie attaku wyspy Corfu9 
udaiąc, iż chce mieszkańców w Preve.sc będących i ku 
Francuzom  lldonnych pokonać, wkroczył do tey okolicy 
z 9000. woylka, i w sposobie Tamerlana wyrżnąwszy 
mieszkańców i wszelki łup zabrawszy, Ipokoynie wyſzedL 
Mówią, iż rzeź ta i rabunek 48- godzin trwały, i że w 
ich czafie Sooo. ludzi życie utraciło.

z Baw ary i duia 8* Liftopada.
Między dworem naszym i Gesarlkim rozpoczęte ſą 

negocyacye względem armii cesarlkiey w Bawary i,  opa
trzenia w żywność fortecy Ingoljtad , i dowoź żywno
ści do 7yrolu  i kraiu Gryzonow. Rzecz osobliwsza, iż 
obok takowych negocyacyow Ob. Alęuier poseł Francu
zki w Monachium, który dotąd wzbraniał fię utrzymy
wać ftale mieszkanie, takowe naiąl teraz na dwa lata.

Od brzegów Elby dnia 1 o Grudnia.

Senat Hamhurski w ſprawie Irlandczyka Nap er Tan
dy i fłlanckwel, których na żądanie Pofta Angielskiego 
rozkazał aresztować, a o których uwolnienie dopominał 
fię Poseł Francuzki, poftanowił: iż ſenat pragnie ażeby 
ta ſprawa zoftała w tym ftanie, w iakim fi? teraz znay
duie, Pospieszy z uwiadomieniem R ajdu Angićljkiego 
i Francuzkiego, iż fię uważa za ſąd nieprzyzwoity, 1 ż ą 
da, ażeby te obydwa mocarftwa, obrały trzecie mocar- 

lw ieg o , Seaat przylUnia na iego decyzya.,



z  Frankſortu dnia 12. Grudnia.
W  Xiążę T o jk a ń jk i  oczekiwany ielt z.łamilią ſwoią 

W W e n e c ji , gdzie iuz 2 okręty z ſprzetami iego pod kon- 
woiem iedney fregaty A n g ie ljk ie y  z  L iw  orno  przybyły.— 
Między woylkami F rancuzkiem i pod Hozhburg  ftoiącemi, 
widać wiele poruszenia; przy L im b a rg u  zbiera lię kór- 
pus od 19000 ludzi. Z M oguncyi wyszło wiele wozow 
ammunicyinych i armat. Dla przewiezienia nowycli re- 
kwizycyow nałoźonyrh na prawym brzegu Renu  do M o 
g u n c y i, co d zień  1500. fur między L a n ą  i N id d ą  ieft 
Vvziętycli w rekwizycyą.— Mówią, iż i8-o°o woylka 
Szw aycarJkiego  w pofiłku f r a n c y i  oddanego. w przypad
ku woyny użyte będzie przeciw A u jtr y i .  Negocyacye 
F rancuzkie  z  dworem Cesarlkim wcale zły obrot wziąść 
miały.—Podług tuteyszey gazety miała zayść umowa wzglę
dem zamęzcia iedney z córek Imperatora R o jjy ijk ieg o  z 
Xiążęciem dziedzicznym M eklem burgSchw erin .— Słychać 
iż Król Sardy Ą /k i  wyiechał z T u ry n u .  — Od kilku dni 
liczba woyik Irancuzkich znacznie iię pomnożyła z re
krutów # pośrzod Francyi przychodzących. Wynolić 
maią do 6000 Generałl^ejebure ściąga całą swoią przed
nią ftraż, aby w przypadku rozpoczęcia krokow nieprzy- 
iacielłkich, mógł iey natychmiaft użyć.— Marsz M ojka - 
iow trwa ciągle, na dniu 10. Grudnia pierwfza kolumna 
ftanęła w Troppau. i

z  Rajtad dnia 12. Grudnia.
Dnia dzilieyfzego Legacya Francuzka podała pełno

mocnemu Miniltrowi Cefarikiemu odpowiedź na oitatnią 
N otę Deputacyi Rzeszy. Osnowa iey naftępuiącą: „Niżey 
podpisani Miniftrowie Rzpltey Francuzkiey do negocya
cyow z  Rzeszą Niemiecką, odebrali Notę Deputacyi Rze
czy podaną sobie d. 21. Ftimaire (11. Grudnia) przez Mini
ftrow pełnomocnych Celarlkich.— 1.) Nie mogą spóźniać 
wyrazu miłego uczucia, iakiego doznali, widząc iż ich zau
fanie w roitropności i rozsądney ludzkości Deputacyi Rze- 
«zy, niebyło zawiedzionym. Przyimuią z ukontentowa
niem przez nią uczynione oświadczenie, iż przyftępuie do 
sprawiedliwych i oftatnich propozycyow ich Rządu, które 
Wyrazili w ultimatum podanym dnia 16. (6) i w poprze
dzających (tolownych do niego Notach, a Deputacya Rze
szy przeświadczona ieft, iż przez wszelkie uſiiowania przy
kładać lie bedą do tego wſzyſtkiego, co tylko w teraź- 
nieyfzym ftanie rzeczy przyłożyć lię będzie mogło do 
wzaiemnego obydwocli ftron kontraktuiących pożytków. 
Gdy za pomooą aktu wyraźnego i całokwitego do ultima
tum przystąpienia, cała treść pierwszey zasady negocyacyi 
ielt ofiatecznie umowioną i poftanowioną, nie zoftaieiuż 
żadney trudności, iak tylko zaprzątnąć iię przy Ito ſowa- 
niemuznaney zasady indemnizacyow, ſpofobem ſekulary- 
zacyi, co lianowi część całkowitą i nierozdzieiną przy
szłego T raktatu , który wzaiemne negocyacye uzupełnić 
powinay. Ta okoliczność która będzie kierowana kutym 
lamym powſzechnego dobra widokom, iakie przyprowa- 
zdiły npgocyacyą do tak dogodney doyrzałości, zaftuguie 
ieszczć na pilną uwagę, nim zoftanie pod roſtrząśnienie 
podany; lecz niżey podpisani zamyślaią wkrótce podać 
w  tey mierze swoie propozycye Deputacyi Rzeszy, która 
również z niemi powinna znaleść pomyślną wróżbę w 
Itałym charakterze przyspieszenia i iedności intereſſow. -
2.) Zapewniaią teraz Deputacyą Rzeszy, iż natychmiaft do
niosą swemu Rządowi i polecą szczegulney iego uwa
dze iey chęci i żądania względem teraźnieyszego Itanu 
Niemieckiego brzegu, mianowicie co lię tycze Erenbreit

jte inu  i nowych kontrybucyow. Rzplta Francuzka która 
umie prowadzić woynę# gdy niesprawiedliwa napaść, fta- 
wia ią w przypadku flulzney obrony, czyniąc w teraźniey- 
zym ftanie wszelkie umiarkowania, dowiedzie w tym mo
mencie, iaką przywięzuie cenę do pokoiu, oraz iakie po
kłada zaufanie w spokoynych oświadczeniach Deputacyi 
Rzefzy.— W Rajiad dnia 22. Frimaire (12. Grudnia) 
roku 7 . Rzpltey Francuzkiey.

(podpisano) B onnier, Juan D ebry, Roberjbot. 

Dnia 13. Grudnia.
O b, BoccardiTSlidifai Liguryjski, odebrał doia w c z o 

rayszego wieczorem wiadomość o weyściu woylk Neapo- 
litariskich do Rzymu.—tSpodziewaią fię tu nieiakiego opo
ru w negocyicyach, iż MiniftrowieFrancuzcy połłali do 
Paryża oitatnią Notę , Deputacyi Rzeszy. Spodziewają 
fię, iż za powrotem wyprawionego kuryera, podany bę
dzie plan ſekularyzacyf

Na dniu 9. Minilter Francuzki Bonnier będąc na tea
trze, poszedł w czalie między-aktu do loży Hrabiego de 
Lehrbach, gdzie miał długą z nim rozmowę. Ponieważ 
to lię pierwszy raz przytrafiło, przeto oczy w ſzy fik i eh zwró
cone były na lożę — Względem wyspy Buderich poseł 
Pruski czynił mocne przełożenia Dyrektorowi Rewbell. — 
Generał Jourdan otrzymał w iftocie rozkaz iść naprzód, 
w przypadku zerwania negocyacyow.

Od brzegów Menu dnia 17. Grudnia.
Wielka część woylk Francuzkich które lię znaydywa-' 

ły między Laną i Niddą, ieft w poruszeniu do przepra
wienia fię na drugą ftronę Renu.

Od granic Szway carJkidi dnia 11. Grudnia.
Stosownie do oftatniego traktatu zawartego z Rze- 

cząpospolitą Francuzką, Dyrektoryat Helwecki wydał na
ftępuiącą proklamacyą do obywatelow ,, Sława przodkow 
waszych zasadzała lię na wiernym dopełnieniu zawartych 
urriow. Liczne i chwalebne dowody Itwierdzaią tę praw
do., kiedy los Francyi zawifl był od dawnych iey rząd
ców. Dziś okażecie iię zapewne równie trołkliwemi w 
dotrzymaniu wiary traktatom, w celu oliągnienia ſzano- 
wnycli praw obywatela. W  owczas dla pensyi wszyłtko 
fię czyniło, dziś dla wolności działać przyltoi. W ow 

czas lłuzba Francuzka była zrzodłem zasad oligarchicz
nych, dziś będzie mieć za fundament uczucie republi- 
kanckie i miłość ku odrodzoney oyczyznie. Kocha
ni wspoł-obywatele! Wiecie iż krolowie Francuzcy utrzy
mywali na żołdzie więcey iak 12.000 Szwaycarow. i ie- 
ſzcze mieli prawo do zaciągu w kraiu naszym 6000 ludzi. 
Dziś Dyrektoryat Francuzki żąda mieć woylka poliikowe, 
lecz' chce przeliać na ſamych dobrowolnych rekrutach. 
Umowii warunki, które przyltoią wszyfikim dobrze my
ślącym Sżwayc.aroni. Juz zatrą lię teraz wszelkie ślady 
owych kompaniow faniiljynyr.il, w Sue 1 kie ślady poddań- 
Itwa, a waleczni Helweci nosząc w lercu ftawe narodu 
ſwego, będą pomnieć na to , iż nietylko męfiwo, ale i; 
obowiązek, przymierze, oyczyzna i wolność, połączone- 
mi głosy pod znaki woienne ich zwołuią.

z  Bergamo dnia 22. Lijiopada.
Pod karą exekucyi woyſkowey miaito tuteysze nie

zwłocznie muli zapłacić 400*000- lirów Medyolańjkich 
przeznaczonych dla woylka Francuzkiego.

z Turynu dnia 23. Lijiopada.
Od kilku,dni, kilku knryerow z Paryża i Medyolanu 

tu przybyło. Miniftrowie nasi cżęfto lię zgſomadzaią, i 
wſzyftko każe na nu lię spodziewać ważnego wkrótce zda
rzenia. Mówią, że D w o r  nasz zada powrócenia fobie 
zamku Tiuyńskiego, i że pod tym iedynie warunkiem 
chce zadosyć uczynić niektórym zadaniom Francuzkim. 

z  Lugano dnia 2. Grudnia„
Generał Mainoni odebrał wiadomość, że oddział 

woylk Francuzkich z tey /trony gory S. Gotarda znaydu
ią cych lię, iutro z swoich ftanowilk wyruszy, dla zaię- 
cia. iak lię domyślaią, doliny Mesolsina zwaney i gory
S. Bernarda. 7j Itrony Waltelinu widać przygotowania 
blilkie rozpoczęcie krokow nieprzyiacielikicn oznaczaiące.

z  Genui dnia 3* Grudnia.
W iadomość o zaięciu Liworno przez woylka Neapo- 

iitariskie, sprawiła tu wielkie wrażenie. Trzeba fie oba
wiać, ażeby w odnodze naszey nieprzedliewzięto łakicli 
krokow nieprzyiaciellkich, gdyż ta może bydź łatwo z 
ſtrony lądu attakowaną, a z ftrony morza od kilku tylko 
mieysc obronnych ieft" zśftoniona. Dyrektoryat miano
wał naywyżſzym kommendaDtem woylk Uguryiskich Ge
nerała^ francuzkiego Lapoype, który wczoray ieszcze do 
odnogi wyiechał, z pewnym oddziałem woylkaFrancuzko- 
Liguryiskiego. Dnia 28- Lifiopada przybyło z Liworno 2ch 
korsarzow Francuzkich z Cwitavec.hia, na iednym z  tych 
ftatkow znaydował fię Konsul Rzpltey Francuzkiey. który 
ofiatnie to miaſto opuścił. Podług iego rapportu, woylka 
Neapolilańskie na grunt Rzymski od Teracina weszły, a 
Francuzkie. opuściły to miaito, równie iako i Ciuitaue- 
chia, udaiąc fię profto ku Ankonie. Dowiaduiemy fię, 
że między woylkami także Sardyńskiemi w części Piemon
tu z  nami graniczącey są iakieś poruszenia; około 3000. 
ludzi przybyłe do Oneillos, inszy ieszcze oddział zbiera 
fię w przyległych górach.

Od granic Włojkich dnia Ą. Grudnia.

W  okolicach Modeny zgromadzają pewny oddział 
woylk Francuzkirh, do których kilka batalionów Cisal- 
pińjkich ma fie przyłączyć: przeznaczenie ich ieft, (mó
wią) udać fię ku ów om o dla wypędzenia ztamtąd Nea- 
pohtańrzykow.

Lift dnia 1. Grudnia z Florencyi pisany donofi, co 
naltępuie- Donoszą, iż woylka Neapolitańjkie weszły do 
Rzymu dnia 29. przeszłego miesiąca- Garnizon Francuz
ki, za ich zbliżeniem fię opuścił to miaito i cofnął fię do 
Ankotiy. Kilku legioniftow chcących czynić opor , przy 
tym  zdarzeniu zginęło. N a y w iek sz a  część armj Francuz-

kiey, która zaymowała paóftwo Rzymjkie ściągnęła w o 
kolice Ankony. Generał Mack udał lię nagle z iedną 
kolumną woylka ku lo jkan ii dla zafłaniania iey granic 
w ten czas, kiedy 5000. Neapolitańczykow i 200. angli
ków zaieli Liworno, z którego garnizon ku Florencyi lię 
udał. Świeżo zawarty ieft traktat między A nglią, Nea*  
polem , i wielkim xięciem Tojkańjkim.

Oto ielt maniſelt który G. Championnet wydał do 
woylk Francuzkich przeciw Neapolowi.— Championnet Ge
nez a ł eri chej armii Rzymjkiey. Waleczni koledzy. Dy
rektoryat Wykon: wierny obowiązkom które w imienia 
Rzpltey Francuzkiey przyiął na fiebie, nakazał organiza- 
cyą armii Rzymjkiey, i powierzył rai nad mą kom mendę, 
dla zagruntowania niepodległości i famowładztwa Rzpltey 
R ry mJkiey, córki i aliantki wielkiego narodu, ściągnienia 
dla niey winnego poważenia i odparcia attakow, ktore- 
by nieprzyjaciele przeciw tey wzraiiaią-. ey Rzeczy pospoli- 
teyj wywrzeć mogli. Ten to ielt pełen Iławy i godny wol 
nych Republikanów obowiązek, który wypełnić mamy.

z  Medyolanu dnia 5. Grudnia.

Przygotowania woienne tak w tym mieście iako i 
w inszych częściach Rzpltey ſą niezmierne. Lękamy fię, 
ażeby woyna, którey pożar ogarnął Włochy południowe, 
nierozszerzyła fie wkrótce w naszych/tronach. Naywieksza 
c z ę ś ć  woyik Francuzki h, które fię ieszcze wśrzod flze- 
czypospolitey Cisalpińskiey znaydowały, udała l i ę  ku gra
nicom; oddział woylk Waltelinę trzy maiących , znacznie 
iefł teraz wzmocniony; G. Mainard wczoray ztąd wyie
chał dla obięeia nad nim kom mendy. Joubcrt nakazał 
także óooo ludzi udać iię do pańftwa Rzymskiego, dia 
wzmocnienia arrnii G. Championnet, który po wielu po
tyczkach. opuścił 'Rzym , i całą część zachodnią tey Rze
czypospolitej*, zacząwszy od T  rracine, a? do gra nic-. 7V- 
skantj. Po odebraaey wiadomości o wy powiedzeniu woy
ny, poseł Neapoiitański przy naszey Rzpliey kawaler Mi- 
cheroux, odebrał rozkaz od Dyrektoryatu opuszczenie we 
24 godzinach M edyolanu; lecz na proźbę iego, pozwo
lono mu 3 dni iefzcze zabawić. Oli. Fouche ambaſſador 
Francuzki oświadczył narodowi Cisa!pińskiemu przez ie
go Dyrektoryat, że Francya użyie 'wszelkich iii iń; obro
nę konftytucyi, ponieważ ieft od ludu przyięta naga
niając tylko śrzodki do iey wprowadzenia. Wszyftkie za
tym osoby do polług publicznych użyte na ſwoich miey- 
Icach zoftaną.

Prywatne doniesienia namieniaaą o nowey bitwie, 
która miała być nierównie ważnieyszą i bardziey nad in
ne decydującą. Lecz nic ieszcze pewnego wtey mierzenia 
mamy.— Rozthodzą fię wieści, iż Anglicy opanowali 
Porto-Ferrajo, lecz się dotąd wiadomość ta nie potwier
dza.— Nasze gazety donoszą naliępuiący artykuł z Tury
nu : d. 3 Grudſ. Ob: Eymar ambalfador Rzpltey Francuzi 
przy tym dworze, domagał się prźeż urzędową notę o 
kontingens woylka (10 tysięcy) które kroi otsowi.ązał się 
doliarczyć Francyi, w przypadku woyny przeciwko dwo
rowi Aujtryackiem ii. oraz wydania arsenału. Turyńskiego 
wczasie woyny. Odebrał na to oboietną odpowiedź.— lz 
pracował nfld ułożeniem ſposobow zebrania tego woylka. 
Jęcz że tym czasem nie mógł uszczuplić załogi Picrnoniskiey 
przez boiaźń insurrekcyi etc. Ob. Eym ar domagał się ia- 
sney i kategorycznej odpowiedzi w 24 godzinach; poita- 
wiono przy arsenale ltraże, dla zabronienia wszelkiego 
wywozu. Tegoż dnia przybył Generał Francuzki BraJJis 
z depeszami ściągaiącemi się do odebrania rangi G. Me- 

n a r d , co natychmiaft ułkuteczniorio z rozkazem wyje
chania we 3 godziny. Officer będący na ftrazy przy cy
tadelli, wzięty był do więzienia. Breffis obiął kommen- 
de naci twierdzą. Nazaiutrz naltąpiła konferencyą miedzy 
ambaſſadorem Francuzkim i kanclerzem. Priocca mini- 
ſtrem Królewlkim. Oczekujemy na dalsze Ikutki.

z Florencyi dnia Ą. Grudnia.
Podług oftatnich doniefień woylko Neapolitańjkie 

co raz fię bardziey rozszerza w pańłtwie Rzymjkim; Ko
lumna iedna weszła do Ciuita cechia na dniu 30. Pażdz: 
Francuzi zaczęli fię cofać od dnia 27. Nie wiemy iefzcze 
co zaszło pod Ankoną  gdzie naywieksza cześć woyjka 
Francuzkiego cofnęła fie.— Rząd nasz oddał notę wfzy- 
ſtkim miniltrom zagranicznym , względem zaięcia miafta 
Liworno w treści: Iż gdy na dniu 28- Lifiopada flotta A n
gieljka ukazała fię przed miaſtem. w zamiarze wysadze
nia woylka, zagraźaiąc attakiem w przypadku odmówie
nia tego, przeto gubernator za radą magiftratu i sztabu 
miafta przymuszony był dać fwoie w tey mierze zezwo
lenie, za poprzedzającą iednak kapitulacyą podpisaną 
przez miniftrow Neapolitań/kiego i Angielfkiego, w kto- 
rey umowiono ieft: Iż prawa W . xiążęcia we wſzyflkim 
zachowane zoftaną, iż żadnych krokow nieprzyiaciellkich 
przeciw żadnemu mocarftwu podniefionych nie zoftanie, 
tylko dla obrony iego, iż własności wszyftkich bez wyie- 
cia osob szanowane będą, równie iak wszelkie obrządki. 
Po czym ra  dniu 30. rząd wydał proklamacyą w treści,, J. 
X. Mość wśrzod pociechy z utrzymywanego dotąd po
koiu we Włoszech, poftrzega poruszenia i przygotowania 
woienne w  pańftwach jſomsiedzkich. Przeto wzywa ko
chanych poddanych swoich do użycia śrzodkow oftrożno- 
ści w celu wspolney obrony, nie dla wyftawienia ich 
przeciw ktoremukolwiek z mocarftw woiuiących, od któ
rych nieprzeftaie odbierać dowodow nayszczerszey przyja
ź n i , lecz dla utrzymania ſwoiey neutralności i oftome- 
nia kraiu od napaści niechętnych, którzy korzyftaiąc z po-i 
ruszeń wsomfiedzkieb pańftwach wszczętych, mogliby fię 
wcisnąć w którąkolwiek część W . xięftwa. i zaburzyć pa- 
nuiący tam dobry porządek. Przeto ogłaszany bedzie 
edykt do pomnożenia woylka liniowego i plaa d« utwe- 
rgęui* rozmaitych korpusów ochotników.
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^ Wenecji dnia 9. Grudnia.
Lewe Ikrzydło woylka które wes^o do Rzym u , zo- 

&aie pod kommendą ſamego króla. Laudera Papiezka 
Powiewa teraz na muraćh tey 1'tolicy.

O B W I E S Z C Z E N I A .
Od nieiakiego czasu dały fię znowu widzieć w cyrku- 

lacyi fałszywe Dukaty pod Itępiem hollenderlkim i rokiem 
1790. Z pierwszego rzutu oka zdaią Iię mieć wielkie po- 
dobieńJtwo do rzniętych pód liępiem prawdziwym, zwła
szcza, że ich farba bardzo iię zbliża do koltfru czyftego 
złota: iednak dokladnieyszą zwracaiąc na nie uwagę, wpa
da w oko widocznie cale grube rznięcie tak uzbroioney 
ósoby męzkiey i ftrzały, którą trzyma w ręku. iako tez 
litery pisma, bardzo wytarte i nierówne, tudzież prawa 
ręka teyze osoby nienaturalnie, bez proporcjonalnie i nie
zręcznie wyrżnięta, równie iako miecz w teyże ręce trzy
many. Także i co do wagi,* Dukaty te fałszywe iąTżey- 
sze o eſſow od prawdziwych: i lubo w wygładzeniu
itepla potrafiono udać wytartąi używaną obrączkę; a to 
dla tym bespiecznieyszego ukrycia fałszu; to iednak sfał
szowanie łatwo Iię poz.naie przez twardość maiły wszel
kiemu zgięciu opieraiącey łię.-—Lecz naylepiey przeświad
czyć lie można o takowym fałszu przez narzuięcie obrącz
ki, lub naruszenie powierzchniey .płaszczyzny: która lu
bo znacznie ieft wyzłoconą, nie była iednak w ogniu: w 
iym razie da iię poJtrzedz rnaisa cale biała podobna do 
platyny lub ſrebra. Więkize iednak podobienitwo do 
platyny, poznać można ztąd, ;iż Dukat fałszywy uderzó- 
ny o łfcoł. nie wydaie właściwie dźwięku srebra. Olirze- 
ga ile zalym Publiczność., aby lakowey ſalszywey mone
ty nie przyimowała.— Dan w Warszawie dnia 11. Gru
dnia 1798* Eoku.

J. K. Mci Prujs Południowych Woienno-Ekonomi- 
czna Kamera.

Dnia 2. Stycznia roku 1799..i-dni naftępuiących, od
prawiać lie będzie o godzinie 3. po południu przy ulicy 
Orła zwaney, w kamienicy pod Nrem 802. aukcya ſrebr- 
nych i złotych medalów, pierścionków, zegarków, ta
bakierek, frebrnych itołowych i mnieyszych iyzek, por- 
cellany, farfuro wy ch naczyń, fzkła, miedzi, cyny, mo- 
liędzu, bielizny, pościeli, mebiow, lukiem, poiazdow, 
malowań, kupersztychow i innych domowych fprzętow, 
za gotową zapłatą w grubey srebrney w kraiu kurs maią- 
cey monecie.

Prognoltyki na rok 1799. w Warszawie u P .Netto 
w Kliegarni. exemplarź złł. 2.

P  U B L I K A C Y - A
O sob liw ego  L e fta r jtw a  p rze c iw k o  u k ą ſze n iu  p sa  w śc ie 

k łeg o  , k tó re  K r ó l  J eg cm o ść  d la  d o b ra  p o ſp o li te g o  o d  
t e g o , k tó r y  ie  m ia ł  k u p ić  , ieg o  J k u tec z n u ść  i, ſp o s o b  
p  re p  a ro w a  n i  a  d o w i a d y w a ć i  ieg o  z a ż y w a n ie  w  p r z y p a 
d a ją c y c h  k a zu sa c h  K olieg iu /ru  M e d y c y ń jk im  i  c a łe m u  P a 
w lico  rękornm endo.w ać k a z a ł  , p r z e z  N a yw y ższe  Jego C ol
le g iu m  - M ed ic u m . *

Szaleńftw o, k tó re  po ukąſzeniu  psa w ściekłego n a ltęp u ie , 
dla rozum u ludzk iego  tak ieft p o n iża iące , iak zoczenie iego 
każdem u ftraſzliw ym  fię fta ie , i w ſercu  poczuw ania pe łnym  
zlitow anie i kom passyą wzrusza.

T e  zaś Lekaiftw a , k tó ry ch , tak dla zabiegania  tak n iebe- 
ſp iecznem u w yiaw ieniu f ię , iako też dla uleczenia ſzaleńftwa 
ſa m e g o , d o tąd 'zażyw ano  , i k tó rych  liczba n ie ie lt m a ła , czę- 
fto  w praw dzie naylepszy  Iku tek  fp raw iły , lecz iednak pow ſze- 
chney pochw ały  pew nego  i n igdy  n ie ochybiaiącego uleczenia 
o trzym ać ieſzcze nie m o g ły , ale częfto bez w ſzelkiego zo lta 
ły  Ik u tk u , i osoby k tó rych  to nieszczęście p o ika ło , m izernie 
życie ſw oie itraciły .

N ayiaśnieyszy K ról Jegom ość  tedy dowiedziawszy fię t że 
w Sląſku pew ny chłop przeciw ko ukąſzeniu psa w ściekłego wie 
lekarltw o , k tó re  od pew ney ſzlacheckiey fam ilii z miłości ludz
ki ey  i na iego p oży tek  iem u fię d o fia ło , k tó re  w ed ług  upe> 
w nienia w iary  godnych  osdb , n igdy Ikutku ſw ego n ie chybiło , 
k ie d y .g o  ten  k to reg o  taki pies u g ry z ł, zaraz po  g ry z ien iu , 
w ed łu g  p rzep iſanego  mu porządku  zażywał.* więc N ayiasniey- 
ſz y K ro l Jeg,>mość z OycowJkiey ku kraiowi ſw em u m iło śc i, 
dołta leczn ie  fię o tym  dow iadywać n ie om ieſzkał. I  ku tem u 
celowi K roi Jegom ość  P an  Naſz N aym iłościw szy , nayw yżfze- 
m u ſw em u C ollegio JYIedico nay łalkaw iey  rozkazać ra c zy ł, 
zifaiąćego fig na rzeczy , na to .fanie m ieyfce poiła ć i inftruk- 
cyą m u d ać , iakim  ſpoſubem  indagacyą ma uczynić, aby na 
przód  fię do w ied zia ł, czy rzecz fama ſw oią nia pew ność.

Gdy więc w ſzy ftk o , co o tym  po w ied zian o , przez inkwi- 
zycye pod  p rzyfięgą w ylłuchane fię p o tw ie rd z iło , a K roi J e g o 
m ość , possesora tego rem ed ium  znaczną ſum hią  o b d a ro w a ł; 
tedy  on od Nay w yższego C ollegium  M edicum  tam  poiłanem u 
krplew kjem u cerulikpw i pensyonarzow i nie tylko ifiotne: czę
ści , z k tó rych  to arcanum  ielt z ło żo n e  , p okaza ł, ale też fam 
z nrm  ſżed ł w p o le , i ſpo lu ie  z nim  ten g a tunek  m aiow ych ro - 
b śk o w , k tó re  n a /p ryncypaln ieyszą  w tym lekarftw ie ſą  rzeczą, 
z b ie ra ł, tudzież fpoſob , k tórym  ie trak tow ać trzeba i iako ca
łe  to lekarltw o p rzygotow ane  bydź pow ińne , iego  nauczył.

N aywyżſze C ollegium  M edicum  w ykona tedy  naym iłości- 
w ſzą iu ien ę )ą  Jeg o  Krolewficiey M ości, w zwyż w ſpom niony 
śrzodek albo lekarltw o w iern ie  pub liku jąc , i kom pózycyą w tey 
m ierze  kom m u n ik u iąc , w iakiey ią od possessor.a doftało. I 
aby  ź tego n ic n ie  zg inęło  , za pożyteczną rzecz uznało , w o- 
pisaniu  iego m ało  co albo wcale nic nie o d m ien ić , albo ozdo- 
bn iey  op isać , ale raczey w łasne  Iłowa possessora , ile po iętne 
ty lko b y ły , zatrzym ać w olało.

Lecz aby fię w iedziało , co pod  im ieniem  m aiow ych ro b a 
ków  w łaśnie fię rozum ie , i aby ich z po ſpo litem i chrząszcza
mi n ie Ikonrundow ano , ktorycli od wielu wielkich Iekarzow  ia
ko  fławne lekarſtw o przeciw ko gryzieniu  psa w ściekłego re - 
kom m endow ano ; trzeba te d y , o rym tak nazw anym  maiowym 
robaku  ó lob liw e , i lubo k rótk ie  , iednak ile m ożnośc i, dofko- 
nale  de te rm inow ane  dać opiſanie.

,, M aiow y ro b ak  ie lt gadzina, k tó ra  od Li.nneuſza w klas- 
sę C o lleo p tero rn m  fię K ł a d z i e , i M elo e  fię nazywa. Z le go na
zywają m a i o w y m  chrząszczem , i z pospolitym  chrząſzczem  go 
po m ie ſza ią , Scara b a eu s ' m e lo lo n th a  L ia n  , od k to reg o  bardzo 
fię rożni. D w oiaki ie lt g a tu n e k  robakow  m aiow ych. *

1. Jeden  ga tnnek  ie lt tak nazw any M e lo e  P ro ſcarabaeiis  
L in n a e u s  (S y / i .  N a t. 1\ I . p . 419* niem ieck; P r z e tłu m a c z y  
P a r t. V . L ib . I. p .  312. F a u n  Suec. p .  286.) też a n tic .an tha -  
rus nazw any , i o k tó rym  naylepsze w yobrażenie w ym alow ane 
•w S c h a e ffe ra  E lem . E n to m o l. T. L X X X 1I. fię znayduie. Na 
palec  ie lt g ru b y , i* czaſem  t .  1(2 cala d ługi ; ſam ica w iękfzaieft 
n iż samiec. N ie m a Ik rzydeł, ale bardzo m a łe  ma nakrycie 
Ikrzydłow e ^fftore tyllcó po łow ę ciała iego zakryw aią , m ięk
k ie , praw ie iak kurdw an , czarne^ n a k rap iap e , i bez glancu 
ſą ,  dla tego  też n ie la ta ć , ale tylko pow oli chodzić m oże. Ca
łe  iego  ciało generahiie  ie lt 'm ięk k ie  i czarne , ze p ftry m i, z 
m odrego  , zielonego i źo łtego  zm ieszanem i obręczkam i o b to 
c zo n e , głow a , nogi i b rzuch bardziey czerw one uiż fiołkow e 
fię w ydawaią. R ogi do m acania 12. m aią arty.kijilacyi, z któ
rych śrzedn ie  ſą  g ru b sze , niż te ku końcom . INa przednich 
i śrzednich nogach m a 5. ua, tylnych nogach, zaś tylko Ą. a r- 
tykulacye. K iedy tągo  robaka w oliwę m aćzaią, tedy zaraz u- 
m iera. Prócz tego  tę ofobjiwą ma w ła ſn o ść , • i ż , gdy fię go 
kto dotyka , ze wszyftkich artykulacyi g ru b ą  , tłn ltą  żółtaw ą 
wypuszcza w ilgo tność , która ielt oleiów ata i palce fa rb u ie ; ten 
fok albo ta w ilgotność tak  dobrze iak ro b ak  fam , gdy go  ze
trą ,  przyiem ny wydawaią zapach."

2. D rugi ga tunek  ie lt w łaśnie ten nazywaiąey fię robak  m a
iow y, M elo e  m a j a Lis L in n .J .  c. F r iſc h  D escrip f. Jnsect. P  V I. 
Tab. V I. / ig .  4.) ten  ga tunek  ie lt m nieyſzy i czerw one m a o- 
bręczki na b r z u c h u p r z e z  k tó re  od przechodzącego fię ro ż n i , 
z k tó rym  odłączenie  albo svypuszczenie foku dotyka^iąc .fię.go , 
ma ſpolne.

T e  robak i m aiow e naypryncypalnieysze ſą  ih g red ien s  te 
go Iław nego A rca jiu m .  Naywięcey ich na polach od łog iem  le
żących , łąk ach  albo pagórkach  ku iłońcu leżących fię zuaydu- 
i e , i w M aiu  przy  ſuchey i ciepłey pogodzie  zbierać ich trzeba.

Gdyż przy  naym nieyszym  dotykaniu  w 7. wyż na m ieniony 
fok albo w ilgotność w ypuszczaią, k tó ry  naylepsze do lekar
ltwa p o trzeb n e  nra bydź in g r e d ie n s , w ięc, aby  to fię n ie fta ło  , 
n ie  trzeba icli fię palcam i d o tykać , ale za pom ocy kilku d re- 
w ienkow  iako kleszczami iednak bez w ielkiego ciśnienia zb ie 
ra ć ,  i w g arnek  lub w ſzkląńkę wrzucić ie trzeba. Skoro ie do 
dom u przyniefiono , tedy im żyiącym  ieſzcze, iednak n ie do- 
tykaiąc ich , głow ę nożyczkam i nad fźklaulćą; w k tó rey  czylty 
ieft m iod , u c iąć , odrzucić ; ciało zaś w m iod  kłaść trz e b a , za
tym ' ſzklanka fię zaw ięzuie i w chłodnym  utem porow anym  
jnieysctt fię poltaw uie.

Jeśliby  m iod po nieiakim  czafie m ia ł w yschnąć, tedy  tro 
chę św ieżego m iodu d o k ła ść , i znowu w chłódnym  utem pe- 
row anym  m ieyſcu poltaw ić go trz e b a ; gdzie 2. 5. lata zacho
wać i w p o trz eb ie , w ed ług  naftępuiącego przepisu  , z dobrym  
sukcessem  zażywać go m ożna.

Przy  ucięciu głow y robakow  dobrze baczność dać trz e b a , 
aby w ypłynąca m a te ry a , k tó ra  fię przy  tym  p o k aźn ie , n ie zgi
nęła  , ale w raz w m iod przyszła , poniew aż ta do uleczenia należy.

K iedy robak i w kładzione bydź m a ią , tedy na B erlinlką 
kw artę m iodu , 200. ſz tuk  czarnych, albo 175. iż tuk żółtaw ych 
b rać  trzeba.

D o lkonały  przepis i preparacya Iław nego tego lekarltw a 
ieft naftępuiącą:

P  R  Z  E  P  I  S .
Bierze fię i )  robakow  m atow ych, k tó re  w m iodzie leża ły  , 

z miotłem  przylgnącym  24. iżtuk. • 2) DryakWi 4. ło ty . —  5) 
E ibanow ego drzewa 2. k w in t.—  Ąj Serpentaaii W irgiń lk : 1 kwint. 
5) Piłow anego ołow iu 1. kwint.—  Ć) Gębki iarzębinow ey 20. gr. 
7) Jeszcze trochę m iodu , k tórym  robak i le ż a ły .— Jeśliby  
n ie b y ło  D ryakw i, tedy  zam iait tego  wziąść m ożna pow ideł 
bzowych.

T e  ſpecies naltępuiącym  ſpo ſobem  traktow ane byw aią: — 
1.) B-obaki m aiow e, w yiąw ſzy i» z miodu , “ a talerzu bardzo 
drobno  na ciafto nożem  albo inszym iakim  in lirum entem  roz-
fickanei bardzo cienko rozcierane być m uszą 2.)Potym  D rya-
kiew  fię wm iesza 5.) E ibanów e drzew o wcale cienko fk róba-
n e ,  przez fitko p rze liew ane , aby cienkie b y ło , i do kupy w ło
żone być p ow inno .—  4-)Zatym  Serpentaria  W irgińllta na nay- 
sub teln iey ſzy  p roszek  obrocie  trzeb a .—*5*)Gębka jarzębinow a 
także na taróe drobno  u tarta  w edług  wzwyż nam ienioney w ie
lości , i zarym — 6) O łow  piłow any (k tó ry  w kram ach fię prze- 
da ie ) także vyedług cleterm inow aney wielości do maksy p rzyda- 
iry j  p rzerob iony  być m nsi: Do tego -ł— 7) T akże  ieszcze .cokol
w iek tego m io d u , w k tórym  robak i leżały przym ieszać m ożna.

"Wfżyftko to w  kupie dobrze  przerobić  i gnieść trzeba. 
T ak  uczyniw szy, lekaaftwo to gotow ym  i clo zażywania dolko- 
nale  dobrym  będzie. G dyby fię zaś pokazało , że  ta m afsa za 
gęlta ; tedy tego  m iodu , z k to rego  robaki ſą  w y ję te > ieszcze 
co 1 wiek p rzydać trz e b a , aby lam bytyw um  Iię ftało:

Aby lekarſtw o to d ługo  fię k onserw ow ało , trzeba ie w 
ſzklannym  albo glinianym  naczyniu chow ać, i na m ieyſcu u- 
tem perow anym  poltawić. Jed n ak  uważać trz e b a , ?.e zawsze 
lep iey , n ie z b y t wiele na raz go tow ać , aby n ie p leśn ia ło , bo 
przez to lekarſtw o nie/kutecznym  fię itaiei

Gdy fię tedy  trafia, że człowiek albo bydlę iakie od wście- 
k łego  p.sa ie lt ugryziouyr ; zawsze w ed ług  ftarości , n a tu ry  i 
lakosci tego :r eg.ulovyać fię trzeba , k tó ry  ie it u g ry z io n y , i we
d łu g  naftępuiącey T abeli iię rządzić.

T  A  B E  L  L  A  I.

T  A  B  E  L  L  A  I I .
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j  Ta  TJozys w ed łu g  ia k o śc i  
N a tu ry  p a e y ą n ta , a lbo  
p r z y in tio ż o n a , a lb o  u 
m n ie y ſzo n a  b y d ż  nu & •.

T a kże  — — —  —

T akże  — — —

T akże

Także

T akże  —*

4 o

3o

24

3o

3 o

26

N o ta : u  d z ie c ię c ia , k tó re  ie szc ze  sjię u p ie r f i m ą tk i , a lb o  
m a m k i w  z w y ż  d e te rm in o w a lią  porcyci b rać  m u/i.

M ^ie lkó ś  ć 
ia ko ść  
b y d lą t.

K o n ie  , 
W  o ty  

i
Krowy. 

K w : gr:

W i e 
p r ze

K w ; gr:

Owce
i

K o zy .  

K w : gr:

P ſj

K w : g r;

P ta -  
f tw o  d o  

rno%veŚ
\r~ytt~,:.

d ro 
b ia zg . ’ 
K w : g r:

G dy bydle0 
iu ż  w yro /ł o i  
m  o c n e i  e /t—
: G d y  n a  p ó ł  
w yr  o /ło . —

TJ b ardzo  
m ło d y ch  ie 
ſ z c z e  b y d lą t , 
n a p r ży k ła d  u  
c i e l ą t , W i e  
p r zo w  , z lb o  
p r o f ą t , zrze -  
b ią t  o d  k iiku
n i e d z i e l . ------

U  b a rd zo  
m ło d y c h  ić ſz-  
cze  J a g n i ą t , 
K o ź lą t  i  p ie -  
/k o w .  — ------
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N o ta :  U  K o n i  , W  o ło  w  , i  K ró w  etc. etc. xwzwyż p o ło ż o 
n a  p o rcy a  r o z d z ie lo n a , i  ie d n a  p o ło w a  z  w ie c z o ra , a  d r  u, » 
g a  p o ło w a  z  r a n a  d a n a  b y d ź  m u/i.

Gdy iuż człowiek od w ściekłago psa u g ry z io n y , w ed łu g  
dopiero determ inow anego  ſpo ſobu  porcyą b ierze  ; tody 24. go— 
d /in  od iadła , a 12. godzin picia w Jtriym ać fię rn u s i; ieśli p o  
12. godzinhch p ragn ien ie  ie lt w ielkie , tedy m u cokolw iek h e r 
b a ty  z kwiecia bzow ego dać m ożna; a w niedoftatku  kw iecia 
bzow ego też ordynary iney  herbaty .

P acyent też przez czas kuracyi , pow ietrźa ftrzedz fię i p o t  
w umiai kow aney izbie , w pierw ſzych zaś 12. godzinach, wcalle 
w  łóżku  pilnow ać musi,

P ou p ły n ien iu  24. g o d z in , dobrze  w ygrzana koszula ie m u  
obleczona byp m u s i, b rudna  zaś , iako i poszwa p rzepoconycli 
poście li, zaraz w yprane , i w pow ietrzu dobrze w yſufzone b y ć  
m uszą; naylepiey  zaś koazulę przepoconą w cale ſpalić.

W  zim ie izba zawſze ciepła być m u s i.— Jeżeli przez u g ry 
zienie rana fię zrobiła , potrzeba ią o ltiym  nożem  ppw iękfzyć, 
z o ltróżnoscią iednakow o , ż eby ’p rzez  nieum ieiętuych żyła  in 
ka a tym  bardziey  pulsowa naruszona nie była. Potem  trz eb a  
ran ę  octem  w innym  lub p iw nym , wsypawſzy soli do p iw nego  
o c tu , a w uiedoltatku octu w odą z ſo ią  zm ięszauą, dobrze w y
m yć , i znaczną porcyą proszku z m uch hiszpań/kich n a trz e ć ; 
co codziennie pow tarzać trz e b a , żeby  w ſzelką, ziadłośe z ra n y  
w yprow adzić i żeby dob re  zaropienie oney  naftąpiło. P rzy łó ż  
też częlio na dzień c iepło octu lub w ody ſo lóney na ranę  i o- 
kładay ią m aścią bazylikow ą albo św ieżym  dobrze  nasolonym  
m a/łem  nekrapiaiąc  ią  częfto oleykiem  Szkorpionow ym  lub z 
m aiow ych robakow  , to i e l t : oliwą w  ktorov m aiow e robak i są 
dyltyllo\yane aby rana przez nieiaki czas otv%artą i dobrze wy- 
czyſzczoną Zoftała, a potem  fię fama przez fię zagoi.

Prócz tego p acyen t po kuracyi ftrzec fię mnsi w ſzelkiego 
ex tra -o rdynary iuego  ro zg rzan ia , tak zbyrn iey .mocyi, inko też 
gw ałtow nych afek tó w , także wszelkich mocnych napoiow  , ia
ko w ina , w o tk i, m ocnego piwa i w ſzelkich wyftępkow.

U bydła naftępuiące rzeczy uważ.ać trzeba: ,,Je.vli ie d n ęa l-  
bo w ięcey ſz tuk  od psa w ściekłego ugryziono , tedy  u g ry z io 
nych w oſobliw ey Jtayni albo chlewie zaraz po zażyw aniu le- 
karftwa zam knąć trz e b a , i ich prędzey  na pow ietrze  nie w ypu
szczać, aż kuracya fię /kończyła , która częlto 24. do 48- godzin 
i d łużey  trwa , po tym  gdy to bydło  w ypuszczono i w inszą 
ftaynią ( chlew) wpuszczono , tedy tę ftaynią , w k tó rey  chore 
byd ło  by ło  , dobrze czyścić trzeba , inaczeyby to m ieysce tak 
dla lu d z i, iako i dla bydła zaraźliw ym  i niebespiecznym  było.

Pod czas kuracyi temu bydlęciu przez 24. godzin nic zrzec 
i przez 12. godzin nic pić dawać, nie trzeba.

Jeśli rana ie ft, to sam o przeftizegać trz e b a , co w y Jey p rzy  
opatryw aniu  ugryzionego człowieka w tey m ierze fię mówiło. 
W ym ycia rany  pilnie przeltrzegać trzeba , aby ślina w ściek łego  
bydlęcia fię w niey nie zatrzym ała , m iędzy krew  Iię n ie m ie- 

•ſzała , a w  naltępuiącym  czafie w ściekłości n ie ſpraw iła.
N aw et też te  o so b y , k tóre  z ugryzionym  człow iekiem  do 

czynienia m aią  i z nim fię obchodzą, albo z ugryzionym  by
dlęciem  fię bawią 1 lekarltw a mu dali, także dozym nam ienio- 
nego lekarltw a brać  m uszą , gdyż łatw o ftać fię m oże , ze one 
odetchu albo śliny ugryzionego człowieka lub bydlęcia m o g ły 
by być do tkn ioue i ztąilby także złych i żałosnych kousekw en- 
ęy.i obaw iać fię trz e b a , gdyby u nich przez zażyw anie leka r- 
ſtwa nie zabiegano.

O ftrzegać ieszcze trzeba , że ieśli tak  u ludz i, iako u b y 
dląt nie przegryziono  ra n y , ale lylko raz albo znak przez g ry 
zienie fię f t a ł ; także iako wyżey fię nam ieniło  , > i *pło przy- 
ło ży ć  m ożna: albo ieśli na mieyscn ugryzionym  w ielkie są bo
leści , tedy przez noc w ezykaforium  przyłożyć m o ż n a , ki^dy 
to pęcherz ciągnąło , po tym  go otw orzyć i tak z uiro obcho- 
dz.ić Iię m o żn a , iako iuż w yżey , p rzy  otw artych ra n ach , fię 
nam ieniło .

G dyby zaś n ie każdy po tra fił to lekarltw o sobie p re p a ro 
w ać , tedy Naywyższe Collegium  M edicum  za poirzebn ą sądzi
ło  , w ſzyltkim  A ptekarzom  w kraiach J . K. Mci P rufk iey  p rzy 
kazać , toż sam e w ed ług  danego przepisu , iako pow inność ich 
przyfięgi przy  p reparacyi in szych , w officynach swoich znay 
duiących fię lekarftw  , to po  nich wyciąga , także p rep a ro w ać  
i zaw ſze ie mieć w  go tow ości, aby  każdy go  od nich illa fie
b ie żądać m ó g ł; i poniew aż koniecznie trz e b a , aby to lek a r
ltwo zaraz po  gryzieniu by ło  p rzy ło żo n e , tedy każde Pańltw o 
dziedziczne, a.?gdzie tego  nie m asz , Ichm ość Xięża a lbo  ich 
K lechy , Szołtys albo K arczm arz za powiność Sobie m ieć będą. 
zaw ſze ie m ieć w  gotow ości , co tym  ła tw iey  ftać fię m oże , 
gdyż iuż teraz po  w ſzyitkich Aptekach m ieć ie będą. Chociaż 
to lekarltw o n aae r ieft Ikuteczne i dośw iadczone, chociaż iak 
naydokładn iey  w tym obwieszczeniu opisano iak g °  Wzywać 
p o trz e b a , to  iednakow o obowiązkiem  ieft każdego d o m in iu m  
E konom a lub Sołtysa vve w s i, za wydarzeniem  iię takow ym  , 
ż eby  ieden człow iek , lub w ięcey ludzi od w ściekłego p s a , lub  
innego  zwierzęcia ukąszonych z o fta ło , iak nayprędzey o tem  
naybliżſzem u fizykowi wydziałowem u , a gdyby tego n ie  by ło  
chirurgow i wydziałowem u donolić, .żeby w zględem  opaM zenia 
onych n iczego n ie zaniedbano, — W  B erlinie dnia 25. Czerw
ca roku  17 77*

J. K. Mci PruJJiiey Supremum Collegium Medicum.

t> . ^  Povvoĉ u blilko k° c lję kwartału, Redakcya G a z e ty  Korrespón.denta uprasza JPP. Prenumeratorów’, azeby wględem przyszłey prenumeraty od 1. Stycznia
Roku przyszłym zaczynaiącey f i ę ,  raczyli wczesne uczynić zgfofzenie. — Cena prenumeraty zwyczayna. * ł


